
REGISTRO GENERALE N. 564 del 18/12/2023

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 290 DEL 16/12/2023
PROPOSTA N. 772 DEL 15/12/2023

OGGETTO: PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) INVESTIMENTO 2.2: 
MITIGAZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO NELLA FRAZIONE DI 
PESCOCANALE ZONA CIMITERO - CUP F84H20000940001
LIQUIDAZIONE INCARICO ASSISTENZA PER SAGGI ARCHEOLOGICI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;
Premesso che

·  Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.20  in  data  28/04/2023,  è  stato  approvato  il
rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000;

·  Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 20/02/2023, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023-2025;

·  Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.9  del  20.02.2023  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

· Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2023 è stata approvata la variazione al
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.

· Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29.07.2023 è stato approvato l’assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri anno 2023.

Premesso inoltre che

· La legge di Bilancio 2020, Legge 27 dicembre 2019 n. 160, art.1 commi da 51 a 58 ha previsto
l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva,
relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli
enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade.

·  L’allegato 2 al decreto “ Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e
delle Finanze” del 31 agosto 2020 riporta il comune di Capistrello (AQ) tra i destinatari di un
finanziamento  come fondo per  la  progettazione  definitiva  esecutiva  relativa  ad  interventi  di
messa in sicurezza di cui all'articolo 1, commi dal 52 al 58 della legge n. 160 del 27 dicembre
2019  per  “INTERVENTO  DI  MITIGAZIONE  DEL  DISSESTO  IDROGEOLOGICO
PESCOCANALE, FRAZ. DI CAPISTRELLO (AQ), ZONA CIMITERO - INTERVENTO DI
STABILIZZAZIONE ZONA IN FRANA” di € 145.480,00 - CUP F86B19005320004.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 564 del 18/12/2023



Preso atto

· Che con Deliberazione di Giunta Comunale n.79 del 21/11/2020 è stato approvato il Progetto di
Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  redatto  dal  settore  LL.PP  del  Comune,  riguardante
“INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO PESCOCANALE,
FRAZ.  DI  CAPISTRELLO  (AQ),  ZONA  CIMITERO  -  INTERVENTO  DI
STABILIZZAZIONE  ZONA  IN  FRANA”  per  un  importo  totale  di  progetto  stimato  in
complessivi € 999.580,00, con indicazione del CUP finanziato per la sola quota relativa al fondo
di progettazione CUP: F86B19005320004.

·  Per il finanziamento dei lavori di cui in oggetto è stata presentata richiesta ai sensi dell’art.1
c.140 della legge n. 145 del 30.12.2018 come sostituito dall’ art. 1, comma 38, lett. a), della
legge 27 dicembre 2019, con CUP F84H20000940001;

·  L’intervento di cui trattasi è finanziato per € 999.580,00 in quanto incluso nell’allegato 3 al
Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno di
concerto  con  il  Capo  del  Dipartimento  della  Ragioneria  generale  dello  Stato  del  Ministero
dell'economia e delle finanze del 23.02.2021 con CUP F84H20000940001;

· L’incasso della quota del 20% pari ad € 199.916,00 è stata comunicata dal Settore Finanziario
con nota prot. 2149 del 02.04.2021 – reversale 341 sul cap.987/0.

· L’incasso dell’ulteriore quota di anticipazione del 10% pari ad € 99.958,00 è stata comunicata
dal  Settore  Finanziario  a  mezzo  mail  del  27.07.2023  –  provvisorio  di  entrata  n.1015  sul
cap.987/0.

· Che l’intervento è stato inserito nel programma triennale delle Opere Pubbliche approvato con
Deliberazione di Giunta comunale n.85 del 29.10.2021 e successive integrazioni.

· A seguito della Decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante
“Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia”, con
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 i contributi in oggetto
(art. 1 co. 139 – ss. L. 145/2018, art. 1 co. 29 – ss. L. 160/2019) sono confluiti nel Piano e la
convergenza di  tali  risorse all’interno del  PNRR nell’ambito della  Misura 2,  Componente  4
(M2C4)  Investimento  2.2:  Interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e
l'efficienza energetica dei Comuni.

·  Per tale ragione, differentemente da quanto previsto nel decreto di concessione, l’erogazione
delle ulteriori  rate  del finanziamento sarà corrisposto a fronte di rendicontazione delle  spese
effettivamente sostenute, alla luce delle indicazioni che saranno fornite dagli uffici competenti
per  l’attuazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza sul  sistema di  monitoraggio  e
rendicontazione Regis.

Visto  il  progetto  Definitivo  –  Esecutivo  riguardante  gli  interventi  di  “MITIGAZIONE  DEL
DISSESTO  IDROGEOLOGICO  NELLA  FRAZIONE  PESCOCANALE  DEL  COMUNE  DI
CAPISTRELLO (AQ) ZONA CIMITERO” - CUP F84H20000940001 rimesso dall’ing. Falcione e
dall’ing. Tranquilli ed acquisito al protocollo dell’ente con PEC del 21.01.2022 prot.484/483/480 e
del  25.01.2022,  prot.  531/2022,  integrato  con  nota  prot.4837/2022,  il  tutto  approvato  con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 06.07.2022.
Considerato che  con  Determinazione  del  Settore  Lavori  Pubblici  n. 250  del  21.10.2022  si  è
disposta l’approvazione della proposta di aggiudicazione, aggiudicando in via definitiva ed efficace
ai sensi degli artt.32 e 33 del D.lgs. 50/2016 alla ditta Lunica Consortile a r.l. con sede in Via del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 564 del 18/12/2023



casale del finocchio 301, Roma, p.iva 08324611006 (imprese consorziate esecutrici Edil Nic srl con
sede in Roma, Via Sutera n.2 c.f. e p.iva 13914801009 ed Alfa srl con sede in Roma, via Carlo
Palombi,  p.iva  13973621009)  dei  LAVORI  DI  MITIGAZIONE  DEL  DISSESTO
IDROGEOLOGICO  FRAZIONE  PESCOCANALE  –  ZONA  CIMITERO”  –  CUP
F84H20000940001 – CIG 9322826F61 per l’importo netto contrattuale di € 561.503,02 oltre iva
€123.530,66, secondo il quadro economico post gara è così sinteticamente rimodulato:

A LAVORI 561.503,02 €
A.1 Importo lavori soggetto a ribasso 500.717,42 €
A.2 Oneri speciali sicurezza 60.785,60 €
B SOMME A DISPOSIZIONE 348.672,23 €

B.1 Spese tecniche per Direzione Lavori (iva e oneri previdenziali compresi) 40.853.23 €
B.2 Spese tecniche per CSE (iva e oneri previdenziali compresi) 19.270.85 €
B.3 Attività di supporto al RUP in fase di gara e conduzioni dei lavori (iva e oneri previdenziali compresi) 3.083.34 €
B.4 ART.113, D.Lgs.50/2016 ed oneri riflessi (fase di gara ed esecuzione lavori) 6.771.08 €
B.5 Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche di capitolato 5.000,00 €
B.6 Collaudo tecnico amministrativo (iva e oneri previdenziali compresi) 7.115,41 €
B.7 Allacciamenti ai pubblici servizi 1.500,00 €
B.8 Monitoraggio (iva compresa) 24.217,00 €
B.9 Imprevisti oltre acquisizione aree e revisione / compensazione prezzi 92.373,16 €
B.10 Spese per pubblicità 500,00 €
B.11 Contributo autorità di vigilanza 375,00 €
B.12 IVA sui lavori al 22% 123.530,66 €
B.13 IVA accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche al 22% 1.100,00 €
B.14 IVA allacciamenti pubblici servizi al 22% 330,00 €
B.15 IVA su imprevisti 20.722.50 €
B.16 IVA su spese di pubblicità al 22% 110,00 €
B.17 Assistenza saggi archeologici – Via Rianza bassa (oneri previdenziali inclusi) 1’820,00 €

D ECONOMIE 89.404,75 €
D.1 Economia lavori 73.282,58 €
D.2 Economia iva lavori 16.122,17 €
C TOTALE 999.580,00 €

Precisato che  le  somme  relative  ai  lavori  e  relative  spese  tecniche  strumentali  CUP
F84H20000940001  trovano  copertura  sul  capitolo  987/0  del  bilancio  di  previsione,  fondo
pluriennale vincolato, finanziato con il contributo statale ai sensi della legge n. 145 del 30.12.2018
come da Decreto di assegnazione del 23.02.2021 pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana n. 53 del 03.03.2021, risorse poi confluite all’interno delle risorse PNRR nell’ambito della
Misura  2,  Componente  4  (M2C4)  Investimento  2.2,  finanziate  dall'Unione  Europea  –  Next
Generation EU.
Preso atto che

·  Il  progetto  è  stato  valutato  dalla  Soprintendenza  archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le
province di L’Aquila e Teramo, a seguito di istanza del prot. 824 del 04.02.2022, ricevendo parere
favorevole vincolante ai sensi dell’art. 146 c.5 del Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii ns. prot. 1705/2022 cui
è  seguito  Nulla  Osta  Paesaggistico  n.11/2022  prot.  2111  del  23.03.2022  rilasciato  dal
Responsabile del settore Urbanistica del Comune di Capistrello.

·  Il  progetto  è  stato  valutato  dalla  Soprintendenza  archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le
province di L’Aquila e Teramo, per gli aspetti archeologici, ricevendo parere ns. prot.1353/2022 in
cui  si  precisa  che  nel  corso  dei  lavori  dovranno  essere  effettuati  saggi  preventivi  nell’area
occupata  dalla  palificata  e  che  l’assistenza  agli  scavi  sia  curata  da  parte  di  un  archeologo
professionista.

Richiamate 

· La Determinazione del settore LL.PP. n. 152 del 29.06.2023 con cui si disponeva l’affidamento in
favore  della Dott.ssa Cristina Fasciani del servizio tecnico di assistenza per saggi archeologici

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 564 del 18/12/2023



nell’ambito dei lavori in argomento di mitigazione del dissesto idrogeologico nella frazione di
Pescocanale - CUP F84H20000940001, limitatamente alle prime due aree di intervento su Via
Rianza  bassa  per  l’importo  complessivo  pari  a  €  1'820.00,  oneri  previdenziali  inclusi  –  CIG
990701790D;

· La Determinazione del settore LL.PP. n. 249 del 28.10.2023 con cui si disponeva l’estensione del
predetto affidamento  in favore  della Dott.ssa Cristina Fasciani per l’esecuzione del medesimo
servizio tecnico nell’ambito dei lavori  in argomento di mitigazione del dissesto idrogeologico
nella frazione di Pescocanale - CUP F84H20000940001, sulle successive aree d’intervento poste
lungo il perimetro del cimitero di Pescocanale per l’importo complessivo pari a € 1'456.00, oneri
previdenziali inclusi – CIG A01C91964D.

Vista  la documentazione elaborata a cura della dott.ssa Cristina Fasciani acquisiti  al  protocollo
dell’Ente n. 7051 del 31.10.2023 comprendente i seguenti elaborati:

· Relazione archeologica 

· All. 1 – Giornale di scavo 

· All. 2 – Elenco foto

· All. 3 – Documentazione fotografica

Dato atto che la succitata documentazione è stata trasmessa alla Soprintendenza archeologia, Belle
Arti e Paesaggio per le province di L’Aquila e Teramo con nota protocollo n. 7052 del 31.10.2023 e
che a riscontro della stessa la Soprintendenza con nota acquisita al prot. 7504 del 17.11.2023 ha
comunicato l’approvazione della relazione archeologica finale trasmessa, dichiarando conclusa la
procedura di verifica preventiva dell’interesse archeologico con esito parzialmente negativo, avendo
accertato l’insussistenza di resti e/o livelli di interesse archeologico.
Ritenuto che le prestazioni svolte dall’archeologo incaricato per il servizio tecnico di assistenza per
scavi  archeologici  siano state rese in modo conforme alle  prestazioni,  obiettivi  e caratteristiche
tecniche, economiche e qualitative richieste e che nel complesso il servizio sia stato realizzato ed
eseguito nel rispetto delle esigenze dell’Ente e che di conseguenza gli esiti siano da accettarsi.
Viste le fatture: 

· n. FPA 8/23 del 06.11.2023, emessa dalla Dott.ssa Cristina Fasciani acquisita al prot. n. 7199 del
06.11.2023  dell’importo  di  €  1’400.00,  contributo  previdenziale  €  56.00  ed  iva  non  dovuta
trattandosi di contribuente in regime forfettario per un totale di € 1’456.00 e ritenuto di dover
provvedere alla relativa liquidazione;

· n. FPA 9/23 del 06.11.2023, emessa dalla Dott.ssa Cristina Fasciani acquisita al prot. n. 7216 del
07.11.2023  dell’importo  di  €  1’750.00,  contributo  previdenziale  €  70.00  ed  iva  non  dovuta
trattandosi di contribuente in regime forfettario per un totale di € 1’820.00 e ritenuto di dover
provvedere alla relativa liquidazione.

Visto il Durc INPS_38930394 del 11/12/2023 regolare con scadenza al 09/04/2024.
Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 (ora art. 15 del D.Lgs. 36/2023) il ruolo di RUP
è assunto dal Responsabile del Settore, ing. Roberto Laurenzi, stante l’urgenza di provvedere.
Riconosciuta  per gli effetti del combinato disposto degli artt.  107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;
Visti
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 564 del 18/12/2023



il D.Lgs 36/2023 
il D. Lgs. n. 50/2016
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
1.  Di  considerare  la  premessa  parte  integrante  del  presente  atto  e  s’intende  qui  integralmente

riportata.
2. Di liquidare in favore dell’archeologo Dott.ssa Cristina Fasciani, archeologo libero professionista

con studio in Via A.Tempesta 6 - 00176 Roma, p.iva 01859150664, c.f. FSCCST83T56A515W le
fatture: n. FPA 8/23 del 06.11.2023 acquisita al prot. n. 7199 del 06.11.2023 dell’importo di €
1’400.00,  contributo  previdenziale  €  56.00  ed  iva  non  dovuta  trattandosi  di  contribuente  in
regime forfettario per un totale di € 1’456.00 e n. FPA 9/23 del 06.11.2023 acquisita al prot. n.
7216 del 07.11.2023 dell’importo di € 1’750.00, contributo previdenziale € 70.00 ed iva non
dovuta trattandosi di contribuente in regime forfettario per un totale di € 1’820.00.

3.  Di imputare le  predette  spese al  capitolo 987/0 del  bilancio di previsione 2023/2025,  fondo
pluriennale vincolato determinato con variazione di esigibilità.

4.  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di
cui al D.Lgs. 33/2013.

6. Di trasmettere il presente provvedimento:

· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e la liquidazione della spesa.

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ing. Roberto Laurenzi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 564 del 18/12/2023



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Servizio, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della formazione
della proposta n.ro 772 del 15/12/2023, esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Procedimento D'AMICO GABRIELE in data 15/12/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 772
del 15/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 16/12/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 772 del 15/12/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 18/12/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 564 del 18/12/2023



Dati contabili:

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
18/12/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 564 del 18/12/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 936

Il  18/12/2023 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  564 del 18/12/2023 con
oggetto:
PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) INVESTIMENTO 2.2: MITIGAZIONE DISSESTO
IDROGEOLOGICO  NELLA  FRAZIONE  DI  PESCOCANALE  ZONA  CIMITERO  -  CUP
F84H20000940001
LIQUIDAZIONE INCARICO ASSISTENZA PER SAGGI ARCHEOLOGICI

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 18/12/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 564 del 18/12/2023


